

**SUBSECRETARIA DE GESTÃO DE OBRAS PÚBLICAS**

**OBRA: REFORMA DA PRACA DE SANTA EFIGÊNIA**

|                  |        |
|------------------|--------|
| II DIFERENCIADO: | 17.87% |
|------------------|--------|

|    |                           |                           |
|----|---------------------------|---------------------------|
| IO | PREÇO UNITÁRIO<br>COM BDI | PREÇO<br>TOTAL<br>COM BDI |
|----|---------------------------|---------------------------|

| ITEM   | REF. NÃO DESONERADO<br>SINAPI MG 03/2026<br>SICRO MG 01/2026 |         | DESCRIÇÃO   | UN.   | QUANT. | PREÇO UNITÁRIO<br>SEM BDI | PREÇO UNITÁRIO<br>COM BDI | PREÇO<br>TOTAL<br>COM BDI |
|--|--|---------|---|-------|--------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| VALOR TOTAL COM BDI ONERADO = 22.40%, EXCETO ITENS: 8.1.2, 8.1.6, 8.1.8, 8.1.10, 8.2.4 E 8.2.6, COM BDI DIFERENCIADO = 17,87%: |  |         |   |       |        |                           |                           | R\$ 258.400,19            |
| 1  |  |         | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA   |       |        |                           |                           | R\$ 20.444,64             |
| 1.1  | COMP.01  | Próprio | ADMINISTRAÇÃO LOCAL DA OBRA   | MÊS   | 3,00   | R\$ 5.567,72              | R\$ 6.814,88              | R\$ 20.444,64             |
| 2  |  |         | CANTEIRO DE OBRAS   |       |        |                           |                           | R\$ 27.311,52             |
| 2.1  | 98459  | SINAPI  | TAPUME COM TELHA METÁLICA. AF_03/2024   | m²    | 175,56 | R\$ 87,11                 | R\$ 106,62                | R\$ 18.718,20             |
| 2.2  | 103689   | SINAPI  | FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO DE PLACA DE OBRA COM CHAPA GALVANIZADA E ESTRUTURA DE MADEIRA. AF_03/2022_P5  | m²    | 6,48   | R\$ 365,55                | R\$ 447,43                | R\$ 2.899,34              |
| 2.3  | ED-50150   | SETOP   | LIGAÇÃO DE ÁGUA PROVISÓRIA PARA CANTEIRO, INCLUSIVE HIDRÔMETRO E CAVALETE PARA MEDIÇÃO DE ÁGUA ENTRADA PRINCIPAL, EM AÇO GALVANIZADO DN 20MM (1/2") PADRÃO CONCESSIONÁRIA   | un    | 1,00   | R\$ 615,20                | R\$ 753,00                | R\$ 753,00                |
| 2.4  | ED-50151   | SETOP   | LIGAÇÃO PROVISÓRIA COM ENTRADA DE ENERGIA AÉREA, PADRÃO CEMIG, CARGA INSTALADA DE 15,1KVA ATÉ 30KVA, TRIFÁSICO, COM SAÍDA SUBTERRÂNEA, INCLUSIVE POSTE, CAIXA PARA MEDIDOR, DISJUNTOR, BARRAMENTO, ATERRAMENTO E ACESSÓRIOS | un    | 1,00   | R\$ 951,38                | R\$ 1.164,48              | R\$ 1.164,48              |
| 2.5  | 105115   | SINAPI  | INSTALAÇÃO E DESINSTALAÇÃO MECANIZADA DE CONTÊINER OU MÓDULO HABITÁVEL DE USOS DIVERSOS. AF_03/2024   | UN    | 1,00   | R\$ 145,38                | R\$ 177,94                | R\$ 177,94                |
| 2.6  | 00010775   | SINAPI  | LOCACAO DE CONTAINER 2,30 X 6,00 M, ALT. 2,50 M, COM 1 SANITARIO, PARA ESCRITORIO, COMPLETO, SEM DIVISORIAS INTERNAS (NAO INCLUI MOBILIZACAO/DESMOBILIZACAO)  | MES   | 3,00   | R\$ 980,00                | R\$ 1.199,52              | R\$ 3.598,56              |
| 3  |  |         | SERVIÇOS PRELIMINARES E DEMOLIÇÃO   |       |        |                           |                           | R\$ 8.588,60              |
| 3.1  | CPU2682  | Próprio | Demolição mecânica de concreto simples com escavadeira hidráulica, exclusive transporte. (REF. 1619006 - SICRO 10/2025)   | m³    | 17,92  | R\$ 35,82                 | R\$ 43,84                 | R\$ 785,61                |
| 3.2  | CPU2683  | Próprio | Demolição mecânica de concreto armado com escavadeira hidráulica, exclusive transporte. (REF. 1619003 - SICRO 10/2025)  | m³    | 0,58   | R\$ 43,00                 | R\$ 52,63                 | R\$ 30,42                 |
| 3.3  | 97625  | SINAPI  | DEMOLIÇÃO DE ALVENARIA PARA QUALQUER TIPO DE BLOCO, DE FORMA MECANIZADA, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023   | m³    | 8,30   | R\$ 55,66                 | R\$ 68,12                 | R\$ 565,39                |
| 3.4  | CPU2710  | Próprio | REMOÇÃO MANUAL DE MEIO-FIO CONCRETO PRÉ-FABRICADO S/ REAPROVEITAMENTO (REF. 022964 - SBC 03/2026)   | M     | 56,46  | R\$ 24,59                 | R\$ 30,09                 | R\$ 1.698,88              |
| 3.5  | 100981   | SINAPI  | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_02/2026  | m³    | 37,49  | R\$ 10,41                 | R\$ 12,74                 | R\$ 477,62                |
| 3.6  | 97914  | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026   | M3XKM | 446,05 | R\$ 3,46                  | R\$ 4,23                  | R\$ 1.886,79              |
| 3.7  | COMP06   | Próprio | TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DA OBRA EM ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO PELA PJF  | m³    | 37,48  | R\$ 21,95                 | R\$ 26,86                 | R\$ 1.006,71              |
| 3.8  | CPU2711  | Próprio | REMOÇÃO DE BANCA DE JORNAL CHUMBADA EM PISO DE CONCRETO, COM DESMONTE E RETIRADA DA ESTRUTURA, EXCLUSIVE TRANSPORTE.  | UN    | 1,00   | R\$ 926,45                | R\$ 1.133,97              | R\$ 1.133,97              |
| 3.9  | 97647  | SINAPI  | REMOÇÃO DE TELHAS DE FIBROCIMENTO METÁLICA E CERÂMICA, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023  | m²    | 12,66  | R\$ 4,18                  | R\$ 5,11                  | R\$ 64,69                 |
| 3.10   | 104801   | SINAPI  | REMOÇÃO DE ALAMBRADOS PARA QUADRAS POLIESPORTIVAS, ESTRUTURADO POR TUBOS DE AÇO GALVANIZADO, COM TELA DE ARAME GALVANIZADO, DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO. AF_09/2023   | m²    | 43,18  | R\$ 17,02                 | R\$ 20,83                 | R\$ 899,43                |
| 3.11   | CPU2714  | Próprio | REMOÇÃO DE ESTRUTURA METÁLICA OU DE MADEIRA DE ABRIGO DE ÔNIBUS DE FORMA MANUAL, SEM REAPROVEITAMENTO.  | UN    | 1,00   | R\$ 31,94                 | R\$ 39,09                 | R\$ 39,09                 |
| 4  |  |         | SERVIÇOS DE TERRAPLANAGEM   |       |        |                           |                           | R\$ 6.669,25              |
| 4.1  | 5501706  | SICRO3  | Escavação mecânica com retroescavadeira em material de 1ª categoria   | m³    | 39,42  | R\$ 7,34                  | R\$ 8,98                  | R\$ 353,99                |
| 4.2  | 100981   | SINAPI  | CARGA, MANOBRA E DESCARGA DE ENTULHO EM CAMINHÃO BASCULANTE 6 M³ - CARGA COM ESCAVADEIRA HIDRÁULICA (CAÇAMBA DE 0,80 M³ / 111 HP) E DESCARGA LIVRE (UNIDADE: M3). AF_02/2026  | m³    | 51,25  | R\$ 10,41                 | R\$ 12,74                 | R\$ 652,92                |
| 4.3  | 97914  | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026   | M3XKM | 609,88 | R\$ 3,46                  | R\$ 4,23                  | R\$ 2.579,79              |
| 4.4  | COMP06   | Próprio | TAXA DE DESTINAÇÃO DE RESÍDUOS DA OBRA EM ATERRO SANITÁRIO LICENCIADO PELA PJF  | m³    | 51,25  | R\$ 21,95                 | R\$ 26,86                 | R\$ 1.376,57              |
| 4.5  | 97083  | SINAPI  | COMPACTAÇÃO MECÂNICA DE SOLO PARA EXECUÇÃO DE RADIER, PISO DE CONCRETO OU LAJE SOBRE SOLO, COM COMPACTADOR DE SOLOS A PERCUSSÃO. AF_09/2021   | m²    | 358,40 | R\$ 3,89                  | R\$ 4,76                  | R\$ 1.705,98              |
| 5  |  |         | PAVIMENTAÇÃO E PISOS  |       |        |                           |                           | R\$ 70.604,17             |
| 5.1  |  |         | PISO INTERTRAVADO   |       |        |                           |                           | R\$ 29.555,83             |
| 5.1.1  | 92396  | SINAPI  | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COR NATURAL DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022  | m²    | 106,24 | R\$ 94,64                 | R\$ 115,83                | R\$ 12.305,77             |
| 5.1.2  | 93679  | SINAPI  | EXECUÇÃO DE PASSEIO EM PISO INTERTRAVADO, COM BLOCO RETANGULAR COLORIDO DE 20 X 10 CM, ESPESSURA 6 CM. AF_10/2022   | m²    | 27,52  | R\$ 111,51                | R\$ 136,48                | R\$ 3.755,92              |
| 5.1.3  | 97914  | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026   | M3XKM | 53,71  | R\$ 3,46                  | R\$ 4,23                  | R\$ 227,19                |
| 5.1.4  | CPU2684  | Próprio | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *5 CM*. (REF. 96622 - SINAPIA 01/2026)  | m³    | 6,69   | R\$ 267,23                | R\$ 327,08                | R\$ 2.188,16              |
| 5.1.5  | 100323   | SINAPI  | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (AREIA MÉDIA), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESSURA DE *10 CM*. AF_01/2024   | m³    | 8,03   | R\$ 273,27                | R\$ 334,48                | R\$ 2.685,87              |

| ITEM  | REF. NÃO DESONERADO<br>SINAPI MG 03/2026<br>SICRO MG 01/2026 |         | DESCRIÇÃO   | UN.   | QUANT. | PREÇO UNITÁRIO<br>SEM BDI | PREÇO UNITÁRIO<br>COM BDI | PREÇO<br>TOTAL<br>COM BDI |
|-------|--|---------|---|-------|--------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 5.1.6 | 97914  | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026   | M3XKM | 130,95 | R\$ 3,46                  | R\$ 4,23                  | R\$ 553,91                |
| 5.1.7 | 94273  | SINAPI  | ASSENTAMENTO DE GUIA (MEIO-FIO) EM TRECHO RETO, CONFECCIONADA EM CONCRETO PRÉ-FABRICADO, DIMENSÕES 100X15X13X30 CM (COMPRIMENTO X BASE INFERIOR X BASE SUPERIOR X ALTURA). AF_01/2024   | M     | 91,30  | R\$ 70,15                 | R\$ 85,86                 | R\$ 7.839,01              |
| 5.2   |  |         | <b>PISO DE CONCRETO</b>   |       |        |                           |                           | <b>R\$ 6.621,20</b>       |
| 5.2.1 | 94991  | SINAPI  | EXECUÇÃO DE PASSEIO (CALÇADA) OU PISO DE CONCRETO COM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, USINADO C20, ACABAMENTO CONVENCIONAL, NÃO ARMADO. AF_08/2022  | m³    | 4,24   | R\$ 729,77                | R\$ 893,23                | R\$ 3.787,29              |
| 5.2.2 | CPU2684  | Próprio | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE *5 CM*. (REF. 96622 - SINAPIA 01/2026)   | m³    | 7,77   | R\$ 267,23                | R\$ 327,08                | R\$ 2.541,41              |
| 5.2.3 | 97914  | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026   | M3XKM | 69,15  | R\$ 3,46                  | R\$ 4,23                  | R\$ 292,50                |
| 5.3   |  |         | <b>PISO EMBORRACHADO</b>  |       |        |                           |                           | <b>31.613,70</b>          |
| 5.3.1 | 101735   | SINAPI  | PISO DE BORRACHA ESPORTIVO, ESPESURA 15MM, ASSENTADO COM ARGAMASSA. AF_02/2026  | m²    | 49,50  | 459,67                    | R\$ 562,63                | R\$ 27.850,18             |
| 5.3.2 | CPU2684  | Próprio | LASTRO COM MATERIAL GRANULAR (PEDRA BRITADA N.1), APLICADO EM PISOS OU LAJES SOBRE SOLO, ESPESURA DE *5 CM*. (REF. 96622 - SINAPIA 01/2026)   | m³    | 2,48   | 267,23                    | R\$ 327,08                | R\$ 811,15                |
| 5.3.3 | 97914  | SINAPI  | TRANSPORTE COM CAMINHÃO BASCULANTE DE 6 M³, EM VIA URBANA PAVIMENTADA, DMT ATÉ 30 KM (UNIDADE: M3XKM). AF_02/2026   | M3XKM | 22,03  | 3,46                      | R\$ 4,23                  | R\$ 93,18                 |
| 5.3.4 | 87372  | SINAPI  | ARGAMASSA TRAÇO 1:3 (EM VOLUME DE CIMENTO E AREIA MÉDIA ÚMIDA) PARA CONTRAPISO, PREPARO MANUAL. AF_08/2019  | m³    | 2,48   | 943,82                    | R\$ 1.155,23              | R\$ 2.859,19              |
| 5.4   |  |         | <b>PISO PODOTÁTIL E ACESSIBILIDADE</b>  |       |        |                           |                           | <b>R\$ 2.813,44</b>       |
| 5.4.1 | 104658   | SINAPI  | PISO PODOTÁTIL DE ALERTA OU DIRECIONAL, DE CONCRETO, ASSENTADO SOBRE ARGAMASSA. AF_03/2024  | m²    | 12,25  | 165,85                    | R\$ 203,00                | R\$ 2.486,75              |
| 5.4.2 | 105004   | SINAPI  | RAMPA DE ACESSIBILIDADE EM CONCRETO MOLDADO IN LOCO, EM CALÇADA NOVA COM LARGURA MENOR À 3,00 M, FCK 25MPA, COM PISO PODOTÁTIL. AF_03/2024  | m²    | 1,93   | 138,30                    | R\$ 169,27                | R\$ 326,69                |
| 6     |  |         | <b>CANTEIROS DE PAISAGISMO</b>  |       |        |                           |                           | <b>R\$ 30.678,69</b>      |
| 6.1   |  |         | <b>CANTEIRO COM SERVIDÃO</b>  |       |        |                           |                           | <b>R\$ 23.324,48</b>      |
| 6.1.1 | 96526  | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024  | m³    | 0,77   | 239,52                    | R\$ 293,17                | R\$ 225,74                |
| 6.1.2 | 1107888  | SICRO3  | Concreto fck = 15 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais   | m³    | 0,77   | 468,70                    | R\$ 573,68                | R\$ 441,73                |
| 6.1.3 | CPU2690  | Próprio | ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA , ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (REF. ED-48214 - SETOP 01/2026)   | m²    | 49,49  | 231,92                    | R\$ 283,87                | R\$ 14.048,72             |
| 6.1.4 | CPU2685  | Próprio | CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. (REF. 93204 - SINAPI 01/2026)  | M     | 36,86  | 113,59                    | R\$ 139,03                | R\$ 5.124,64              |
| 6.1.5 | CPU2691  | Próprio | DRENO BARBACÃ, DN 25 MM, COM MATERIAL DRENANTE.   | UN    | 18,43  | 10,40                     | R\$ 12,72                 | R\$ 234,42                |
| 6.1.6 | 0903789  | SICRO3  | Emboço com argamassa de cimento, cal hidratada e areia 1:2:8 com espessura de 2 cm - aplicação manual   | m²    | 62,66  | 33,21                     | R\$ 40,64                 | R\$ 2.546,50              |
| 6.1.7 | 95626  | SINAPI  | APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024   | m²    | 31,33  | 18,33                     | R\$ 22,43                 | R\$ 702,73                |
| 6.2   |  |         | <b>CANTEIRO COM BANCO</b>   |       |        |                           |                           | <b>R\$ 7.354,21</b>       |
| 6.2.1 | 96526  | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL PARA VIGA BALDRAME OU SAPATA CORRIDA (SEM ESCAVAÇÃO PARA COLOCAÇÃO DE FÓRMAS). AF_01/2024  | m³    | 0,52   | 239,52                    | R\$ 293,17                | R\$ 153,18                |
| 6.2.2 | 1107888  | SICRO3  | Concreto fck = 15 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais   | m³    | 0,52   | 468,70                    | R\$ 573,68                | R\$ 299,74                |
| 6.2.3 | CPU2690  | Próprio | ALVENARIA DE BLOCO DE CONCRETO CHEIO COM ARMAÇÃO, EM CONCRETO COM FCK 15MPA , ESP. 19CM, PARA REVESTIMENTO, INCLUSIVE ARGAMASSA PARA ASSENTAMENTO (REF. ED-48214 - SETOP 01/2026)   | m²    | 10,00  | 231,92                    | R\$ 283,87                | R\$ 2.838,70              |
| 6.2.4 | CPU2685  | Próprio | CINTA DE AMARRAÇÃO DE ALVENARIA MOLDADA IN LOCO EM CONCRETO. (REF. 93204 - SINAPI 01/2026)  | M     | 17,50  | 113,59                    | R\$ 139,03                | R\$ 2.433,02              |
| 6.2.5 | CPU2694  | Próprio | EXECUÇÃO DE BANCO DE CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, E=10 CM, SEM ENCOSTO (REF. 93204 - SINAPI 01/2026)  | m²    | 3,38   | 176,60                    | R\$ 216,15                | R\$ 729,50                |
| 6.2.6 | CPU2691  | Próprio | DRENO BARBACÃ, DN 25 MM, COM MATERIAL DRENANTE.   | UN    | 12,50  | 10,40                     | R\$ 12,72                 | R\$ 159,00                |
| 6.2.7 | 0903789  | SICRO3  | Emboço com argamassa de cimento, cal hidratada e areia 1:2:8 com espessura de 2 cm - aplicação manual   | m²    | 11,75  | 33,21                     | R\$ 40,64                 | R\$ 477,52                |
| 6.2.8 | 95626  | SINAPI  | APLICAÇÃO MANUAL DE TINTA LÁTEX ACRÍLICA EM PAREDE EXTERNAS DE CASAS, DUAS DEMÃOS. AF_03/2024   | m²    | 11,75  | 18,33                     | R\$ 22,43                 | R\$ 263,55                |
| 7     |  |         | <b>INSTALAÇÕES ELÉTRICAS E ILUMINAÇÃO</b>   |       |        |                           |                           | <b>R\$ 12.847,74</b>      |
| 7.1   | CPU2698  | Próprio | POSTE METÁLICO PARA ILUMINAÇÃO PÚBLICA COM 6,00 M DE ALTURA, CONFECCIONADO EM TUBO DE AÇO Ø75 MM E E=5 MM. FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO COMPLETA, INCLUINDO BASE EM CONCRETO PARA FIXAÇÃO E LUMINÁRIA EM LED COM POTÊNCIA DE ATÉ 100 W | UN    | 3,00   | 2.073,06                  | R\$ 2.537,42              | R\$ 7.612,26              |
| 7.2   | 97891  | SINAPI  | CAIXA ENTERRADA ELÉTRICA RETANGULAR, EM ALVENARIA COM BLOCOS DE CONCRETO, FUNDO COM BRITA, DIMENSÕES INTERNAS: 0,4X0,4X0,4 M. AF_12/2020  | UN    | 3,00   | 233,80                    | R\$ 286,17                | R\$ 858,51                |
| 7.3   | 91926  | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 2,5 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | M     | 186,00 | 5,30                      | R\$ 6,48                  | R\$ 1.205,28              |
| 7.4   | 91930  | SINAPI  | CABO DE COBRE FLEXÍVEL ISOLADO, 6 MM², ANTI-CHAMA 450/750 V, PARA CIRCUITOS TERMINAIS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_03/2023   | M     | 10,50  | 11,48                     | R\$ 14,05                 | R\$ 147,52                |
| 7.5   | 96985  | SINAPI  | HASTE DE ATERRAMENTO, DIÂMETRO 5/8", COM 3 METROS - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_08/2023   | UN    | 3,00   | 89,61                     | R\$ 109,68                | R\$ 329,04                |
| 7.6   | CP42-03  | Próprio | CAIXA DE INSPEÇÃO PARA ATERRAMENTO, CIRCULAR, EM POLIETILENO, DIÂMETRO INTERNO = 0,3 M. (REF. 98111/2026)   | UN    | 3,00   | 98,11                     | R\$ 120,08                | R\$ 360,24                |
| 7.7   | 93653  | SINAPI  | DISJUNTOR MONOPOLAR TIPO DIN, CORRENTE NOMINAL DE 10A - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_07/2025   | UN    | 1,00   | 13,93                     | R\$ 17,05                 | R\$ 17,05                 |

| ITEM   | REF. NÃO DESONERADO<br>SINAPI MG 03/2026<br>SICRO MG 01/2026 |         | DESCRIÇÃO  | UN. | QUANT. | PREÇO UNITÁRIO<br>SEM BDI | PREÇO UNITÁRIO<br>COM BDI | PREÇO<br>TOTAL<br>COM BDI |
|--------|--|---------|--|-----|--------|---------------------------|---------------------------|---------------------------|
| 7.8    | 97667  | SINAPI  | ELETRODUTO FLEXÍVEL CORRUGADO, PEAD, DN 50 (1 1/2"), PARA REDE ENTERRADA DE DISTRIBUIÇÃO DE ENERGIA ELÉTRICA - FORNECIMENTO E INSTALAÇÃO. AF_12/2021   | M   | 62,00  | 9,52                      | R\$ 11,65                 | R\$ 722,30                |
| 7.9    | 93358  | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024   | m³  | 10,11  | 98,41                     | R\$ 120,45                | R\$ 1.217,99              |
| 7.10   | 93382  | SINAPI  | REATERRO MANUAL DE VALAS, COM COMPACTADOR DE SOLOS DE PERCUSSÃO. AF_08/2023  | m³  | 9,92   | 31,10                     | R\$ 38,06                 | R\$ 377,55                |
| 8      |  |         | MOBILIÁRIOS E EQUIPAMENTOS   |     |        |                           |                           | R\$ 76.356,64             |
| 8.1    |  |         | PARQUINHO  |     |        |                           |                           | R\$ 40.014,73             |
| 8.1.1  | CPU2699  | Próprio | INSTALAÇÃO DE GANGORRA SIMPLES METÁLICA EM TUBOS DE AÇO CARBONO, INSTALADA SOBRE SOLO. (REF. 103199 - SINAPI 01/2026)  | UN  | 1,00   | 372,55                    | R\$ 456,00                | R\$ 456,00                |
| 8.1.2  | COT.05   | Próprio | Gangorra Eucalipto Dupla Com Pneu Para Amortecimento NO SOLO – MEA02 (COTAÇÃO 03/2026)   | UN  | 1,00   | 3.910,00                  | R\$ 4.608,71              | R\$ 4.608,71              |
| 8.1.3  | COMP.11  | Próprio | INSTALAÇÃO DE BALANÇO DE 2 LUGARES COM ESTRUTURA METÁLICA EM TUBOS DE AÇO CARBONO, INSTALADO SOBRE SOLO. AF_ (REF. 103199 - 10/2021)   | UN  | 2,00   | 373,87                    | R\$ 457,61                | R\$ 915,22                |
| 8.1.4  | COT.4  | Próprio | BALANÇO VAI E VEM PCD CADEIRANTE COM ACOMPANHANTE FRONTAL - PLAYCAD02 (COTAÇÃO 03/2026)  | UN  | 1,00   | 17.600,00                 | R\$ 20.745,12             | R\$ 20.745,12             |
| 8.1.5  | CPU2700  | Próprio | INSTALAÇÃO DE ESCORREGADOR DE MADEIRA TRATADA, INSTALADO SOBRE SOLO. - SEM FORNECIMENTO. (REF. 103200 - SINAPI 08/2024))   | UN  | 1,00   | 95,67                     | R\$ 117,10                | R\$ 117,10                |
| 8.1.6  | 021654   | SBC     | PRACA - ESCORREGADOR PARA PARQUINHO, COM ESTRUTURA DE MADEIRA TRATADA, PRODUZIDO COM TORAS DE EUCALIPTO, 2,20 x 0,60 x 2,00m SEM FRETE   | UN  | 1,00   | 1.799,00                  | R\$ 2.120,48              | R\$ 2.120,48              |
| 8.1.7  | CPU2708  | Próprio | INSTALAÇÃO DE ÁRVORE ALFA DE MADEIRA TRATADA, INSTALADA SOBRE SOLO - COM FORNECIMENTO  | UN  | 1,00   | 177,95                    | R\$ 217,81                | R\$ 217,81                |
| 8.1.8  | COT.5  | Próprio | ESCADA ARVORE ALFA - ME01  | UN  | 1,00   | 3.920,00                  | R\$ 4.620,50              | R\$ 4.620,50              |
| 8.1.9  | CPU2709  | Próprio | INSTALAÇÃO DE TORAS DE MADEIRA TRATADA, INSTALADA SOBRE SOLO   | UN  | 1,00   | 161,94                    | R\$ 198,21                | R\$ 198,21                |
| 8.1.10 | COT.06   | Próprio | TORAS DE EUCALIPTO - SEM FRETE   | UN  | 1,00   | 1.500,00                  | R\$ 1.768,05              | R\$ 1.768,05              |
| 8.1.11 | CPU2715  | Próprio | GRADIL METALICO, EXECUTADO PAINEL ACO GALVANIZADO H= 1,53M, SOLDADO, MALHA RETANGULAR 200X50MM E FIO ACO DIAMETRO MINIMO 4,3MM, FIXADOS EM POSTE DE ACO GALVANIZADO 40X40MM, BASE PARAFUSADA , PINTURA ESMALTE, FORN. E INST. (REF. EMOP)                  | M   | 15,00  | 221,90                    | R\$ 271,60                | R\$ 4.074,00              |
| 8.1.12 | 93358  | SINAPI  | ESCAVAÇÃO MANUAL DE VALA. AF_09/2024   | m³  | 0,25   | 98,41                     | R\$ 120,45                | R\$ 30,11                 |
| 8.1.13 | 1107888  | SICRO3  | Concreto fck = 15 MPa - confecção em betoneira e lançamento manual - areia e brita comerciais  | m³  | 0,25   | 468,70                    | R\$ 573,68                | R\$ 143,42                |
| 8.2    |  |         | ACADEMIA   |     |        |                           |                           | R\$ 17.771,33             |
| 8.2.1  | 103189   | SINAPI  | INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE REMO INDIVIDUAL, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021   | UN  | 1,00   | 2.637,62                  | R\$ 3.228,44              | R\$ 3.228,44              |
| 8.2.2  | 103209   | SINAPI  | INSTALAÇÃO DE SURF DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE. AF_10/2021   | UN  | 1,00   | 2.850,14                  | R\$ 3.488,57              | R\$ 3.488,57              |
| 8.2.3  | CPU2701  | Próprio | INSTALAÇÃO DE ESQUI DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE - SEM FORNECIMENTO (REF. 103185 - SINAPI 11/2025)                    | UN  | 1,00   | 102,94                    | R\$ 125,99                | R\$ 125,99                |
| 8.2.4  | 79855  | SIURB   | ESQUI DUPLO CONJUGADO (EXERCITADOR P/ IDOSOS) MONTADO - SEM INSTALAÇÃO   | Un  | 1,00   | 5.068,40                  | R\$ 5.974,12              | R\$ 5.974,12              |
| 8.2.5  | CPU2702  | Próprio | INSTALAÇÃO DE SIMULADOR DE CAMINHADA DUPLO, EM TUBO DE AÇO CARBONO - EQUIPAMENTO DE GINÁSTICA PARA ACADEMIA AO AR LIVRE / ACADEMIA DA TERCEIRA IDADE - ATI, INSTALADO SOBRE PISO DE CONCRETO EXISTENTE - SEM FORNECIMENTO. (REF. 103187 - SINAPI 01/2026)) | UN  | 1,00   | 70,41                     | R\$ 86,18                 | R\$ 86,18                 |
| 8.2.6  | 9442   | ORSE    | Equipamento de ginástica - simulador de caminhada duplo - galvanizado  | un  | 1,00   | 4.130,00                  | R\$ 4.868,03              | R\$ 4.868,03              |
| 8.3    |  |         | MOBILIÁRIOS  |     |        |                           |                           | R\$ 18.570,58             |
| 8.3.1  | CPU2704  | Próprio | BANCO RETANGULAR EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, APOIOS EM BLOCOS DE CONCRETO CHEIO E BASE DE CONCRETO, 2,00 x 0,45 x 0,45 (C x L x H)   | UN  | 2,00   | 558,86                    | R\$ 684,04                | R\$ 1.368,08              |
| 8.3.2  | CPU2706  | Próprio | BANCO RETANGULAR EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, APOIOS EM BLOCOS DE CONCRETO CHEIO E BASE DE CONCRETO, 6,00 x 0,45 x 0,45 (C x L x H)   | UN  | 1,00   | 1.210,47                  | R\$ 1.481,61              | R\$ 1.481,61              |
| 8.3.3  | CPU2707  | Próprio | BANCO CIRCULAR EM CONCRETO ARMADO MOLDADO IN LOCO, com assento de diâmetro 45 cm, apoiado em elemento central de diâmetro 10 cm, assentado sobre base de concreto, incluindo execução e acabamento.  | UN  | 12,00  | 49,06                     | R\$ 60,04                 | R\$ 720,48                |
| 8.3.4  | CPU2718  | Próprio | MESA DE JOGOS COM TABULEIRO 40x40MM COM TAMPO EM GRANITO 65x65x70MM (CxLxH)_E=3MM, BORDA EM PERFIL METÁLICO GALVANIZADO 30x30MM, ESTRUTURA METÁLICA E BASE FIXADA EM PILARETE DE CONCRETO  | UN  | 3,00   | 508,01                    | R\$ 621,80                | R\$ 1.865,40              |
| 8.3.5  | CPU2717  | Próprio | ABRIGO DE ÔNIBUS METÁLICO 4,00 x 1,85 x 2,35 (C x L x H) - PADRÃO AV. RIO BRANCO   | UN  | 1,00   | 10.731,22                 | R\$ 13.135,01             | R\$ 13.135,01             |
| 9      |  |         | PAISAGISMO   |     |        |                           |                           | R\$ 4.898,94              |
| 9.1    | 103946   | SINAPI  | PLANTIO DE GRAMA ESMERALDA OU SÃO CARLOS OU CURITIBANA, EM PLACAS. AF_07/2024  | m²  | 83,60  | 18,99                     | R\$ 23,24                 | R\$ 1.942,86              |
| 9.2    | 98516  | SINAPI  | PLANTIO DE PALMEIRA COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. . AF_07/2024   | UN  | 4,00   | 396,46                    | R\$ 485,26                | R\$ 1.941,04              |
| 9.3    | 98520  | SINAPI  | APLICAÇÃO DE ADUBO EM SOLO. AF_07/2024   | m²  | 83,60  | 5,71                      | R\$ 6,98                  | R\$ 583,52                |
| 9.4    | 98510  | SINAPI  | PLANTIO DE ÁRVORE ORNAMENTAL COM ALTURA DE MUDA MENOR OU IGUAL A 2,00 M. . AF_07/2024  | UN  | 3,00   | 117,52                    | R\$ 143,84                | R\$ 431,52                |